
 

 
Città di Acireale 

 
  Ordinanza N. 13 
  Data di registrazione 19/01/2026 
 
 
OGGETTO: CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE DALLE ORE 00:00 

DEL 19.01.2026 ALLE ORE 24:00 DEL 20.01.2026. MISURE DI SICUREZZA A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE IN CASO DI 
EMERGENZA IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA. INTEGRAZIONE 
ORDINANZA N. 11 DEL 18.01.2025  

 
IL  SINDACO 

    
 
PREMESSO CHE: 

la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite bollettino n. 26018 del 18.01.2026 
prot. n. 01662, ha diramato allerta rossa comunicando “DOMANI + 24-36 H VENTI DI 
BURRASCA DAI QUADRANTI ORIENTALI CON INTENSIFICAZIONE DA MARTEDÌ 
FINO A BURRASCA FORTE CON RAFFICHE DI TEMPESTA FORTI MAREGGIATE 
SULLE COSTE ESPOSTE PRECIPITAZIONI DIFFUSE ANCHE A CARATTERE DI 
ROVESCIO O TEMPORALE SOPRATTUTTO SU ZONE ORIENTALI E MERIDIONALI 
QUANTITATIVI CUMULATI MOLTO ELEVATI FENOMENI CON ROVESCI DI FORTE 
INTENSITÀ FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE” con 
livello di criticità ALLARME – Codice Rosso, per la zona in cui ricade il territorio del Comune 
di Acireale; 
in considerazione di quanto sopra è stata emessa l’ordinanza n. 11 del 18.01.2026, con la quale 
sono state impartite una serie di disposizioni per la sicurezza della popolazione; 
è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione 
coinvolta dall'evento in questione; 

 
CONSIDERATO CHE: 

si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 
salvaguardia della popolazione che potrebbe risultare più esposta; 
si ritiene opportuno integrare le disposizioni di cui alla citata ordinanza n. 11 del 18.01.2026;  

 
RITENUTO CHE: 

è in capo all'Autorità comunale di Protezione Civile l'adozione di tutte le misure di propria 
competenza finalizzate alla prevenzione di danni a cose e persone ovvero alla salvaguardia della 



popolazione, a causa di fenomeni connessi a situazioni di rischio idrogeologico e/o idraulico che 
possono determinarsi in dipendenza di intense precipitazioni atmosferiche a carattere 
alluvionale; 
di dover adottare ulteriori misure dirette a tutelare la pubblica incolumità; 

 
RITENUTO, ALTRESI’, CHE: 

l'art. 108, comma 1 punto c1) del D.Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli "indirizzi operativi per la gestione organizzativa 
e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile"; 
il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018: “Codice della protezione civile” e in particolare 
l’art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 
nazionale della protezione civile”; 
si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile, 
come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per 
l'emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 54, comma 2 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
VISTI: 

l'art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
l'art. 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 
15.03.1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali); 
l'art. 12 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della 
funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile”; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, dalle ore 
16:00 del 19.01.2026 e fino alle ore 24:00 del 20.01.2026; 

ORDINA 
a) La chiusura di tutti gli esercizi commerciali e le attività artigianali ubicate nel territorio 

comunale; 
b) La chiusura della Via Montevago nella frazione di Capo Mulini a ridosso della Statale 

SS.114; 
c) La chiusura della Via San Piero Patti nella frazione di Aci Platani (dal civico n. 94 alla 

Via S. Girolamo); 
d) La chiusura della Via Anzalone nella frazione di Capo Mulini da Via Nazionale per 

Catania alla Via Cianciana;    
e) La sospensione del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani nell’ambito del territorio 

comunale; 
f) Ai cittadini di non esporre rifiuti dinanzi la propria abitazione; 
 
Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis L. 241/90. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune. 
Di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze: 
1. alla Questura di Catania; 



2. alla Città Metropolitana di Catania; 
3. al Comando Provinciale Carabinieri di Catania 

4. al Comando dei VV. F. di Catania: 
5. al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 
6. al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
7. alla Capitaneria di Porto; 
8. al Genio Civile di Catania; 
9. all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana; 
10. all'Ufficio Scolastico Provinciale; 
11. alla Curia Vescovile di Acireale; 
12. ai Dirigenti scolastici; 
13. alla Soris; 
14. Al Comando Polizia locale; 
15. Alla Sogip SpA; 
16. alla Società San Sebastiano s.r.l.; 
17. Alla Tekra Srl; 
18. Alla Fondazione del Carnevale. 
 
Di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Catania ai sensi dell'art. 54 comma 4 del TUEL 
n. 267/2000. 

 
DISPONE 

che l'inosservanza della presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 
autorità giudiziaria. 
 
La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio della casa Comunale, 
sul sito Web del Comune di Acireale. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco 
    BARBAGALLO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 
Il Dirigente Dott. Antonino Borzì (atto sottoscritto digitalmente) 
 


